
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017070500046

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EDITAL Nº 14, DE 09 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso "X", do art. 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213/2013; Considerando o
Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Instrutores para Comple-
mentação do curso Técnico em Enfermagem da ETESB/FEPECS - Seleção 2016/1, objeto do
Edital nº 23 de 14 de julho de 2016, publicado no DODF nº 136, de 18 de julho de 2016,
R E S O LV E :
1. CONVOCAR, na forma do Anexo único, os candidatos selecionados para Exercer as
Atividades, conforme estabelece o item 11 do Edital nº 23 de 14 de julho de 2016.
2. A relação dos candidatos convocados na forma do Anexo Único obedece a seguinte
ordem: atividade, nome e matrícula.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
Instrutor para a Parte Teórica: Kátia Cristiane de Moreira Franco, 1.440.582-2; Letícia de
Oliveira, 183.375-8; Graziela Elias de Souza, 171.633-6. Instrutor para a Prática Profissional
em Serviço: Rodineide Serafim Gregis, 153.018-2; Luciano Gonçalves dos Santos, 184.053-
3. Coordenador Técnico: Ana Fidellys Guimarães Costa, 1.440.798-1; Kátia Cristiane de
Moura Franco, 1.440.582-2.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 257/2017
A Subsecretaria de Administração Geral - SUAG/SES comunica a abertura da Dispensa de
Licitação, EMERGENCIAL, referente à Aquisição de ALIMENTOS PARA FINS ESPE-
CIAIS (DIETAS ENTERAIS ESPECIAIS), nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº.
0060-002720/2017, estimado em R$ 3.674.403,52 (três milhões, seiscentos e setenta e quatro
mil, quatrocentos e três reais e cinquenta e dois centavos). O recebimento das propostas
juntamente com as documentações em envelope lacrado será até as 10h do dia 10 de julho
de 2017. Endereço: Diretoria de Aquisições/Coordenação de Compras/SUAG/SES-DF no
Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN Parque Rural s/nº - Bloco A - 1º andar, sala 70 -
Brasília/DF - CEP 70.700-000. O ato convocatório está disponível na Diretoria de Aquisições
- DAQ.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Subsecretária Respondendo

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 177/2017 - UASG 926119.

Objeto: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES
E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) -- Cadeiras de Rodas Diversas contempladas na tabela
SUS do Ministério da Saúde para atender a demanda dos pacientes cadastrado no Núcleo de
Produção de Órteses e Próteses/GESF da Rede SES/DF, conforme especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060.00002934/2017. Total de 05 itens
(Ampla Concorrência, com cota reservada e participação exclusiva ME/EPP). Valor Es-
timado: R$ 1.173.230,90. Edital e cadastro das Propostas: a partir de 05/07/2017. Abertura
das Propostas: 17/07/2017, às 10 horas, horário de Brasília, no site www.com p r a s n e t . g o v. b r.
O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN -
Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 178/2017 - UASG 926119.
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços, de sistemas de ventilação não invasiva
(BIPAP e CPAP) e acessórios para a rede da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal - SES-DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo nº: 060.013.745/2014. Total de 22 itens, com participação exclusiva e cota re-
servada para ME/EPP. Valor Estimado: R$ 2.449.154,83. Edital e cadastro das Propostas: a
partir de 05/07/2017. Abertura das Propostas: 17/07/2017, às 09 horas, horário de Brasília, no
site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte -
Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Bra-

s í l i a / D F.
JULIANA ARAÚJO E SOUZA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 179/2017 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MA-
TERIAIS ESPECIAIS (OPME) - FILTRO DE VEIA CAVA, ESPONJA HEMOSTÁTICA INTRO-
DUTORES LONGOS, FIOS GUIA, CATÉTER MULTIPERFURADO E STENTS REVESTIDOS,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060.002.854/2014.
Total de 12 itens, com itens de ampla concorrência, exclusivos e com cota reservada para participação de
ME/EPP. Valor Estimado: R$ 329.405,16. Edital e cadastro das Propostas: a partir de 05/07/2017. Aber-
tura das Propostas: 17/07/2017, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES,
CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 174/2017 - UASG 926119.

Objeto: Registro de Preço para posterior aquisição de MATRIZES DE REGENERAÇÃO
DÉRMICA, de origem animal, contemplada na tabela SUS/Ministério da Saúde, para atender
a demanda, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Pro-
cesso nº: 060.012.587/2016. Total de 04 itens para participação de ME/EPP e ampla con-
corrência. Valor Estimado: R$ 432.163,20. Edital e cadastro das Propostas: a partir de
05/07/2017. Abertura das Propostas: 17/07/2017, às 10 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus
no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco
"A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasíl i a / D F.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 135/2017.

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico nº 135/2017, sagraram-se vencedoras as (em-
presas, itens , valores): MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 37.396.017/0006-24 para o item 05, valor unitário
de R$ 4.512,9800, para o item 07, valor unitário de R$ 858,9200; CRISTÁLIA PRO D U TO S
QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51 para o item 21, valor
unitário de R$ 9,0000; ACCORD FARMACÊUTICA LTDA - CNPJ: 64.171.697/0001-46,
para o item 27, valor unitário R$ 1,000, para o item 32, valor unitário R$ 69,0000 . Os itens
06, 08, 13, 14, 23, 28, 29, 30, 33, 34 e 35 restaram fracassados, e os itens 01, 02, 03, 04, 09,
10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26 e 31 foram desertos. Informamos ainda que,
os itens 06, 08, 22 e 33 os quantitativos foram adquiridos em atendimento ao item 3.5.6 do
Edital. Perfazendo o valor total licitado (Itens Ampla Concorrência, Exclusivos e Cota
Reservada ME/EPP) de R$ 3.653.060,0000.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2017
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01-
Contratada: Contratada: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP,
CNPJ/MF sob o nº 21.997.155/0001-14. objeto: aquisição de equipamento para imagem:
ITEM 01: Projetor Multimídia com Resolução em Alta Definição em HD. Processo nº
063.000.004/2016. Nota de Empenho: UG - 170202. Gestão - 17202, Número de Empenho
- 2017NE00386. Data de Emissão: 04/05/2017. Valor da NE: R$ 9.529,00 (nove mil,
quinhentos e vinte e nove reais). Programa de Trabalho: 10.126.6202.1471.2517. Natureza da
Despesa: 44.90.52. Fonte de recursos: 100. Licitação: Edital de Licitação Pregão Eletrônico
nº104/2016 - SCG/SEPLAG. Vigência: O presente Contrato vigerá por 90 (noventa) dias a
contar da data de sua assinatura. Valor total: O valor total do contrato é de R$ 9.529,00 (nove
mil, quinhentos e vinte e nove reais). Assinam em 12 de junho de 2017. Assinam: pela
contratante: Miriam Daisy Calmon Scaggion - Diretora Presidente; e pela contratada: Micheli
Cristini Araújo Guimarães.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2017
PROCESSO: 063.000.205/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2017. ESPÉ-
CIE: Ata de Registro de Preços n° 26/2017-CENTRO DE COMPRAS/FHB/SES/DF. PAR-
TES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Fundação Hemocentro de Brasília, e a
empresa PMH Produtos Médico Hospitalares Ltda, CNPJ nº 00.740.696/0001-92, sendo
representada pela Senhora Adriana da Silva Almeida Xavier. Objeto: Aquisição de material
hospitalar e laboratorial. Item, Valor Unitário e Total: item 02 com valor unitário de (R$
0,22) e valor total de (R$ 19.800,00)- Marca: CRAL. Data da Assinatura: 22/06/2017.
Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Fundação He-
mocentro de Brasília, Jorge Vaz Pinto Neto; pela Empresa, Adriana da Silva Almeida Xavier.
A ata, na íntegra, encontrar-se-à disponibilizada no endereço eletrônico:
w w w. f h b . d f . g o v. b r.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2017
PROCESSO: 063.000.261/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 05/2017. ESPÉ-
CIE: Ata de Registro de Preços n° 16/2017-CENTRO DE COMPRAS/FHB/SES/DF. PAR-
TES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Fundação Hemocentro de Brasília, e a
empresa Plantão Comércio e Representações Eireli-EPP, CNPJ nº 01.830.715/0001-34. Ob-
jeto: Aquisição de material hospitalar e laboratorial. Item, Valor Unitário e Total: item 11
com valor unitário de (R$ 0,52) e valor total de (R$ 22.308,00)- Marca: Labor Import. Data
da Assinatura: 30/06/2017. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIG-
NATÁRIOS: Pela Fundação Hemocentro de Brasília, Miriam Daisy Calmon Scaggion; pela
Empresa, Carlos Alberto da Silva Teixeira. A ata, na íntegra, encontrar-se-à disponibilizada
no endereço eletrônico: www.fhb.df.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38-2017

Objeto: Aquisição de Material Permanente - Caminhão para utilização nos ensaios de viga,
conforme especificado no Anexo I do Edital. Processo nº 113.006072/2016. Data e horário
para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 18 de julho de 2017, com valor
estimado de R$ 333.000,00. Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio edital.

Em 04 de julho de 2017
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 45, DE 04 DE JULHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ES-
TUDANTES NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA PARA O 3°
BIMESTRE LETIVO DE 2017, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ES-
COLA TÉCNICA DE CEILÂNDIA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL torna pública
a retificação dos itens 1.2 e 2.2 Edital Nº 30, de 08 de junho de 2017, publicado no DODF
nº 110, de 09 de junho de 2017, que trata do Processo Seletivo para ingresso de estudantes
nos cursos de Formação Inicial e Continuada para o 3° Bimestre letivo de 2017, do Centro
de Educação Profissional - Escola Técnica de Ceilândia, permanecendo inalterados os demais
itens e subitens do referido edital.
1.2 O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de vagas, por meio de ordem de
chegada dos candidatos na Secretaria Escolar do CEP-ETC, para os cursos presenciais de
Formação Inicial e Continuada: Assistente de Recursos Humanos, Assistente Administrativo,
Barbeiro, Cabeleireiro, Costureiro Industrial do Vestuário, Eletricista Instalador Predial de
Baixa Tensão, Manicure e Pedicure, Marceneiro, Modelista de Roupas, Operador de Com-
putador (Iniciante), Montador de Equipamentos Eletroeletrônicos (com ênfase em Robótica,


